
 

 

 

 

 

COMUNE di ORISTANO 
COMUNI de ARISTANIS 

C.F. 00052090958 
 
 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA A RIDOTTO IMPATTO 
AMBIENTALE (D.M. 25.07.2011) PER NIDI D’INFANZIA, SEZIONI PRIMAVERA, SCUOLE 
DELL’INFANZIA E PRIMARIE – A.S. 2018/2019 – 2019/2020 – 2020/2021.  

 CIG 758300098D 
 

VERBALE DI GARA N. 1 - SEDUTA PUBBLICA DI GARA 
 

L’anno duemiladiciotto addì due del mese di ottobre, alle ore 10,00 in Oristano presso l’aula 
consiliare del Comune di Oristano a porte aperte in Piazza Eleonora, si è riunita in seduta pubblica 
la Commissione di gara per l’esame della documentazione amministrativa presentata dai 
concorrenti alla gara in oggetto. 
 

La Commissione, costituita con determinazione del Dirigente Settore Programmazione, Gestione 
delle Risorse e Servizi Culturali e Servizi alla Persona n. 1134 del 28.09.2018, nelle persone dei 
Sigg.: 
 

1. Dr.ssa Maria Rimedia Chergia - Dirigente Settore Programmazione, Gestione delle Risorse e 
Servizi Culturali e Servizi alla Persona - Presidente; 
 

2. Marco Sechi - Istruttore Direttivo Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni - Componente; 
 

3. Angela Madeddu - Istruttore Direttivo Settore Programmazione, Gestione Risorse e Servizi 
Culturali e Servizi alla Persona - Componente; 
 

i cui membri hanno reso dichiarazione, acquisita agli atti d’ufficio, sull’insussistenza di cause di 
inconferibilità/incompatibilità dell’incarico. 
 

Le funzioni di Segretario Verbalizzante sono svolte dalla sig.ra Anna Rita Deidda, Istruttore 
Amministrativo Ufficio P.I./Cultura del Comune di Oristano. 
 

Premesso che: 
 

 con determinazione del Dirigente del Settore Programmazione, Gestione delle Risorse e 
Servizi Culturali e Servizi alla Persona n. 909 del 31.07.2018, veniva approvata l’indizione 
della procedura aperta per l’affidamento del “servizio ristorazione scolastica a ridotto 
impatto ambientale, per nidi d’infanzia, sezioni primavera, scuole dell’infanzia e primarie - 
A.S. 2018/19 - 2019/20 - 2020/21” e contestualmente approvati gli atti di gara; 
 

 la scelta del contraente è effettuata mediante procedura aperta svolta ai sensi dell’art. 60 
del D. Lgs. 50/2016, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell'art. 95 del D. Lgs. 50/2016, sulla base dei criteri valutativi stabiliti nel disciplinare di 
gara; 
 

 è stata data adeguata pubblicità  alla  procedura  di  gara  in oggetto,  al fine di garantire la 
certezza della data di pubblicazione e adeguati livelli di trasparenza e conoscibilità, 
medianti la pubblicazione su: 
·        Due quotidiani a diffusione nazionale 
·        Due quotidiani a diffusione locale 
·        GURI - V Serie speciale 



 

 

 

 

 

COMUNE di ORISTANO 
COMUNI de ARISTANIS 

C.F. 00052090958 

·        GUCE - Gazzetta Ufficiale Comunità Europea 
·        Albo pretorio della stazione appaltante 
·        Sito internet della stazione appaltante 
·        Sito internet del Ministero Infrastrutture e dell’Osservatorio 
·        Sito Internet della Regione Sardegna 
 

 il termine per la presentazione delle offerte era previsto, a pena di esclusione, alle ore 
12,00 del 14.09.2018;  
 

 entro i termini stabiliti dal bando di gara sono pervenute, le offerte riferibili ai seguenti 
operatori economici, ai quali viene assegnato un numero progressivo crescente in base al 
numero di protocollo: 
 

N. DITTE SEDE 
1 SERIST SRL CINISELLO BALSAMO 

2 SODEXO ITALIA SPA CINISELLO BALSAMO 

3 SERENISSIMA RISTORAZIONE SPA VICENZA 

4 MARKAS SRL BOLZANO 

5 E.P. SPA ROMA 

6 COCKTAIL SERVICE SRL QUARTU S. ELENA (CA) 

7 ELIOR MILANO 
 

In rappresentanza degli operatori economici sono presenti i sotto indicati signori, muniti di delega 
e relativo documento di riconoscimento: 
 

- Cancedda Roberto in qualità di delegato della MARKAS S.r.l. di Bolzano; 
- Melis Maurizio in qualità di delegato della E.P. S.p.A. di Roma; 
- Caria Angelo in qualità di delegato della Società Serenissima di Vicenza; 
- Carta Tiziana in qualità di delegata della Sodexo Italia S.p.A. di Cinisello Balsamo. 

 

Quanto sopra premesso e considerato 
 

il Presidente dichiara aperta la seduta e precisa che si svolgerà secondo quanto stabilito nelle 
prescrizioni contenute nell’art. 19 e 21 del Disciplinare, procedendo nell’ordine a: 
 

- verificare che siano state rispettate le modalità formali di presentazione delle offerte 
secondo quanto indicato nel disciplinare di gara, esaminando la regolarità ed integrità 
dei plichi principali ed alla verifica della documentazione in essi contenuta e prevista dal 
disciplinare di gara e precisamente: Busta A - Documentazione amministrativa; Busta B 
- Offerta Tecnica; Busta C - Offerta Economica; 
 

- all’apertura della Busta A ed alla verifica della correttezza formale e sostanziale della 
documentazione amministrativa, tenendo sigillate le buste contenenti l’offerta tecnica 
e quella economica; 
 
 

il Presidente procede all’apertura dei plichi pervenuti, secondo l’ordine di arrivo, proseguendo poi 
all’esame della sola documentazione amministrativa - Busta A - per verificare il possesso dei 
requisiti di ammissibilità dei concorrenti. 
 



 

 

 

 

 

COMUNE di ORISTANO 
COMUNI de ARISTANIS 

C.F. 00052090958 

La Commissione rileva che: 

 la ditta SERIST di Cinisello Balsamo ha allegato la cauzione provvisoria priva della 
dichiarazione del garante e della copia del documento di identità a corredo della stessa, 
inoltre, l’appendice allegata alla cauzione è priva della firma del fidejussore (requisito 
richiesto dal punto 10 del Disciplinare di gara); 
 

 la ditta SERENISSIMA RISTORAZIONE SPA di Vicenza e la ditta ELIOR RISTORAZIONE SPA di 
Milano hanno allegato entrambe la cauzione provvisoria senza la dichiarazione del garante 
e copia del documento di identità a corredo delle stessa (punto 10 del Disciplinare di gara); 
 

 la ditta COCKTAIL  SERVICE SRL di Quartu S. Elena (CA) ha dichiarato nel DGUE di essere in 
possesso della certificazione UNI ENISO 14001 relativa alle misure di gestione ambientale 
ma non ha allegato copia della stessa (requisito di capacità tecnico-professionale richiesto 
dal punto 7.3  - lett. c) pag. 10 - del Disciplinare di gara). 
 

La Commissione di Gara constata che trattasi di irregolarità formali, pertanto, il Responsabile del 
Procedimento dispone di attivare l’istituto del soccorso istruttorio, in ottemperanza a quanto 
previsto dall’art. 83 co. 9 del D.Lgs. n. 50/2016.  
 

La Commissione dà atto che le ditte SODEXO Italia S.p.A di Cinisello Balsamo, MARKAS di Bolzano e 
EP S.p.A. di Roma  hanno presentato tutta la documentazione amministrativa corretta ed idonea 
alla qualificazione della gara, pertanto sono ammesse direttamente al proseguo della gara e 
ammette con riserva le quattro ditte sopra richiamate, nei confronti delle quali è stato attivato il 
soccorso istruttorio. 
 

La Commissione, constatata l’integrità delle Buste B) Offerta Tecnica presentate dalle imprese 
partecipanti, procede all’apertura delle stesse per la verifica del contenuto, riscontrando la 
completa e regolare presentazione della documentazione richiesta ai concorrenti che vengono 
controfirmate dal Presidente. 
 
 
 

Alle ore 14,30 il Presidente dichiara chiuse le operazioni di gara. 
 
 
 
 

La documentazione di gara viene presa in custodia dal segretario verbalizzante e depositata dallo 
stesso in un armadio chiuso a chiave presso l’Ufficio Appalti del Settore Programmazione, 
Gestione Risorse e Servizi Culturali e Servizi alla Persona. 
 

 

Di quanto sopra è redatto il presente verbale che letto e confermato viene sottoscritto. 
 
 

F.to Il Presidente della Commissione di Gara 
 Dr.ssa Maria Rimedia Chergia 
 

F.to Il componente la Commissione 
 Marco Sechi 
 

F.to Il componente la Commissione 
 Angela Madeddu 
 

F.to Il Segretario verbalizzante 
 Anna Rita Deidda 


